Cap. XXXIV. ')• Seminaria apud Cathedrales Eccle- 
sias2) ex decreto concilii Tridentini, statutorumąue Pro- 
vincialium praescripto, quatenus tamen ea non adversentur 
decreto concilii Tridentini8), primo quoque tempore insti- 
tuantur, et quae iam antea instituta fuerunt, diligenler reti- 
neantur. Scholae vero veteres apud Collegiatas et Paroe- 
chiales Ecclesias, ut praeceptores idoneos, et subsidia ad 
vitam necessaria habeant, ii, ad quos pro locorum varietate 
pertinet, provideant.

Nr. 2. Synod Piotrkowski z 1589 r.
Cap. III. 2. Quoniam de defectu sacerdotum frequens 

est omnium quaerela, Reverendiss. D. Episcopi, qui non

J) W materyałach do historyi ustawodawstwa synodalnego w Pol
sce w w. XVI., wydanych przez Ulanowskiego (Archiwum komisyi praw
niczej T. I. Kraków 1895) rozdział 37.

2) W wyd. Ulanowskiego dodane »tum etiam in monasteriis«.
8) W wyd. Ulanowskiego brak słów od »quatenus« do »primo«.

17 DZIEJE SEMINARYUM.
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habent seminaria in suis Dioecesibus, seryabunt formam 
a Conc. Trid. Sess. 23 Cap. ultimum traditam et statutam.

Nr. 3. Synod Krakowski z 1601 r.ł)
De instituendo Clericorum ordinandorum seminario.

Con. Trid. Cum integritas praesidentium salus sit subditorum,
Sess. 6. c. i. nibilcjue in Ecclesia Dei valeat magis ad pie et sancte in- 
De reform, stituendos aut dcpravandos fidelium mores, quam vel vir- 

Sess. 22. c. i. tutcs vej ypia Sacerdotum, qui pascendis verbo et exemplo 
De reform. , , ,

Sess. 25. c. 1. plebibus, forma iacti Dommici gregis praeponuntur: nul- 
et 14. lum autem ad cosdem exercendos in doctrina curae ani-

De reform, marum necessaria, pietateąue et religione omni informan- 
dos, praesentius et efficacius remedium inyeniri possit eo, 
quod sapientissimi totius Christianitatis et Spiritu Dei in- 

Sess. 23. c. 18. Spirati homines in sacro Oecumenico Concilio Tridentino 
De reform. prutienlissime statuerunt, tamque sollicite et anxie deman- 

fol. 113. dandum ubique executioni debitae mculcant: decernit haec 
eadem Synodus, unanimi omnium, etiam Regularium, qui 
ei intersunt, consensu; ut iuxta decrelum mentemque Con- 
cilii Seminarium sive domus Clericorum Ordinandorum, 
Cracoviae apud Ecclesiam Cathedralem erigatur.

Quia vero magna in liac Civitate et reliqua Dioecesi 
scholarum, ac praesertim Academiae Cracovien. habetur 
commoditas, in quibus iunior adolescentium aetas formari 
et instrui potest; longumque ac dispendiosum nimis esset, 
in tanta ministrorum Ecclesiae paucitate puerorum, qui 
a teneris annis educarentur, maturitatem expectare: eos 
tantum iuvenes ad pracdictum Seminarium admittendos 
statuit, qui iam in literis per alias scliolas mediocriter fue- 
rint versali; morumque imprimis honestate spem futurae 
frugis certissimam afferant; et yigesimum aetatis annum 
saltem attigerint, ut eo celerius promoreri ad Ecclesiasti- 
cos Ordines, per praescripta a sacris Canonibus interyalla

W kurrendzie, zapisanej w L. S. str. 1—2 czytamy: »Literae 
pro seminario in arce Cracoviensi. In nomine Domini Amen. Ad per- 
petuam rei memoriam. Bernardus Maciejowski Dei et Apostolicae Sedis 
gratia Episcopus Cracoviensis, dux Severiensis universis et singulis 
praesentibus et futuris tenore praesentium significamus. Quod cum i t. d., 
jak w tekście. 
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temporum, exercitatique in eisdem et aliis sacerdotali offi- 
cio necessariis, addici ministerio Ecclesiarum possint.

Docebuntur autem praecipue elucidationes controver- 
siarum de fide cum haereticis, casus conscientiae, rationem 
praedicandi verbi Dei, atque administrandi Sacramenta: can- 
tum item computum, et caeremonias Ecclesiasticas aliaque 
his similia, modo et ordine praescribendo a Reverendiss. 
Domino Episcopo, cum adscitis et adiunctis sibi pro con- 
silio Reverendiss. DD. Joannę Barski, Archidiacono, Nicolao 
Dobrocieski Canonico Cracoviensibus, F. Melchiore Abbate 
Chebdovien. et Rectore Ącademiae Cracorien. pro tempore 
existenti; vel si is aliquando saecularis fuerit, Theologo 
eiusdem Uriiversitatis Canonico Cracovien. vice eius, qui 
etiam de fabrica, ratione vivendi, Praeceptoribus, Ministris 
et aliis occurentibus Seminarii negotiis consulent, atque vo- 
luntate Reverendiss. Domini Lociordinarii providebunt.

Pro institutione porro et sustentatione dicti Seminarii, 
quae non modicos sumptus ac impensas requirunt, statuit 
et ordinat haec eadem Synodus, ut donec alia providendi 
ei ratio non occurrit, contributio interim simpla iuxta anti- 
quam taxam in Dioecesi consueta, persolvatur tribus annis 
proxime sequentibus, ex fructibus tam Episcopalis mensae, 
quod Reverendiss. Dominus Episcopus ultro et libenter ad- 
misit, quam Capitulorum Cathedralis et Collegiatarum 
Ecclesiarum quarumcunque; Abbatiarum item Praepositu- 
rarum, ac Prioratuum cuiscunque Ordinis; nec non benefi- 
ciorum et locorum omnium, quae ex decreto Concilii con- 
tribuere hoc nomine tenentur. Quam praedictam simplam, 
reliqui quidem beneficiati ad Officialem, et in Archidiaco- 
natu Cracovien., qui latius caeteris patet, ad Decanum quis- 
que suum, Capitula autem, Reverendi Domini Abbates et 
Rectores quicunque Monasteriorum una cum praedictis Offi- 
cialibus Foraneis et Decanis Ruralibus ad manus Reverendi 
D. Joannis Foxii Canonici Cracoy. Collectoris pro nunc ad 
eam rem deputati, infra duas septimanas post festum sancti 
Martini, etiam hoc anno sub poena duplae Contributionis 
dcferent.

Cupiens autem ulterius, Reverendiss. Dominus Epis
copus, necessitatibus Seminarii sine ullo g'ravamine Cleri 
providere insistensque eidem Concilio duo Altaria iuris pa- 
tronatus sui Episcopalis, quae in Ecclesia Cathedrali sita

17*
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exstant sanctae nimirum Margaretae antę Sacrarium et 
sancti Thomae Cantuarien. in Capella Tomiciana, applicat 
iam ex nunc incorporat, et unit eidem Seminario pro tem- 
poribus perpetuis; de consensu speciali Reyerend. DD. Prae- 
latorum et Canonicorum totiusąue Capituli Ecclesiae eius- 
dem Cathedralis, cum omnibus illorum proventibus, iuri- 
bus, et attinentiis; sine diminutione tamen divini cultus 
atque modernorum possessorum praeiudicio.

Deniąue erectione et institutione hac Seminarii nihil 
libertatibus et ordinationibus Academiae Cracoyien. prae- 
sens Synodus praeiudicare intendit ')•

Nr. 4. Synod Krakowski z 1607 r.
Constitutio quarta.

De sustentatione Seminarii.
Ad dispensanda ex utilitate animarum SS Fidei myste- 

ria, permultum in recta eorum, qui Ordini sacro nomina 
daturi sunt institutione, esse positum, Synodus experimento 
nuper edocta, quando praeteritae Synodi decreto Semina
rium Clericorum ordinatum, complures rerum Ecclesiasti- 
carum scicntia instructos sacerdotes protulit: ne sustenta- 
tio eidem Seminario desit, statuit, ut omnes in Dioecesi 
Abbates et Religiosi, Praeposili, Prioresque ac Abbatissae 
simplam contributionem pro sustentandis Clericis in Semi
nario degentibus pendant ad triennii decursum. Quae con- 
tributio initio mensis Decembris ad R. D. Joannem Foxium, 
Ecclesiae Cathedralis Canonicum, conferatur. Qui tempore 
praescripto non exolverit, per Rndiss. D. Episcopum dupla

W kurendzie dodane: »Actum et conclusum in Synodo nostra 
dioecesana in Ecclesia collegiata S. Michaelis castri Cracoviensis cele- 
brata vigesima tertia mensis Maii anno Domini 1601, praesentibus Rndis 
Dnis Joannę Barski Archidiacono, Joannę Krasiński canto re, Alberto 
Szydłowski custode, Paulo Dembski suffraganeo, Stanislao Skarszewski, 
Petro Goriinio (Gorczyński), Petro Gwiazdowski, Stanislao Sułowski 
(w Łętowskiego katalogu IV. str. 96 umiera r. 1592), Hieronymo Powo- 
dowski, Nicolao Dobrocieski, Nicolao Taranowski, Gasparo Herburto, 
canonicis et aliis praelatis et canonicis Ecclesiae nostrae cathedralis, 
necnon abbatibus ac beneficiatis quam plurimis pro eadem synodo 
congregatis.

Bernardus Eppus Cracovien. m. p.
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contributione mulctetur. Porro, ut plures ministerio Eccle- 
siastico operarios idem Seminarium sufflciat, Rndiss. D. Epi
scopus ducentos annuos florenos pro eius usibus in pro- 
ventu ex fodinis mctallorum Kielcensibus assignat. Et Ve- 
nerabile Capitulum Ecclesiae Cathedralis consilium de sub- 
sidio eidem Seminario praestando, ad generale Capitulum 
quod appetit refert. Si anteąuam triennium, quo isthaec 
stipendia decreta pendentur, exactum fuerit, ex ordinatione 
prioris Synodi sumptus Seminario proyenire ceperit, pensio 
supraścripta antiquetur.

Nr. 5. Synod Krakowski z 1612 r.
De Seminarii sustentatione.

Pro sustentatione Seminarii Religiosi Beneflciarii et 
Sanctimoniales, ad decursum quadriennii, simplam Contri- 
butionem pro festo Sancti Martini pendant, sub poena dupli. 
Venerabile autem Capitulum Ecclesiae nostrae Cathedralis 
Crac. super eadem Contributione sese deliberaturum in Ca- 
pitulo Generali proxime appetenti recipit.

Nr. 6. Synod Krakowski z 1621 r.
Cap. XIII. De Scholis et Seminario.

Seminarium Cathedralis Ecclesiae suis regatur (quae 
a Praedecessoribus nostris publicatae sunt) ordinationibus. 
Ut tamen aliquod ex Congregatione Seminaristarum in Dioe- 
cesi sit emolumentum, yolumus ut inter illos sint ad minus 
tres Presbyteri, in casibus Conscienliae yersati et approbati, 
quorum opera uti Episcopus possit; si quando Parochia- 
lium Ecclesiarum Rectores, a Nobis vel Officio nostro Ge
nerali, culpis et delictis corum sic exigentibus, suspensi, 
excommunicati, vel carceribus mancipali fuerint: quando- 
quidem saepe Parochiales sine Pastoribus et administra- 
tione Saćramentorum in casibus huiusmodi relinquuntur; et 
Nos, nostrique Ofliciales hoc respectu, ne aliqua negligentia 
in cura animarum exercenda commitlatur, contra Parochos 
delinquentes Processus poenasque Canonicas differre cogi- 
mur. Proyisionis autem modum ex fructibus eiusdem Pa- 
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rochialis, cui interim Presbyter ex Seminario dabitur, Nos 
ipsi ordinabimus, vel Officiales ex mandato nostro ordina- 
bunt, Aliis autem Seminaristis literae dimissoriales extra 
Dioecesim non concedantur.

Quia multi in Seminario Cracoviensi educati, bene- 
ficii, educationisque suae immemores sine yoluntate Epis
copi beneficia Ecclesiastica acceptant et ex una ad aliam 
Ecclesiam commigrare consueyerunt et, cruod ferendum non 
est, Dioecesim Cracoviensem relinquunt, nec facile postea 
cognosci potest, quibus in locis morentur, ut iuxta suam 
promissionem et Ordinarii intentionem conyeniantur: ideo 
volentes eos in officio suo retinere statuimus, ut, si quis- 
piam ex Seminaristis inconsulto Episcopo et sine eius licen
tia in scriptis obtenta manuque eius subscripta, Dioecesim 
reliquerit, aut in aliena Dioecesi, contra tenorem conces- 
sionis ac mentem concedentis Episcopi manserit; et scia- 
tur, .ubi sit, commodeque citari possit: eo casu, etiam yi- 
gore laudi communis Statutorumque Proyincialium in aliena 
Dioecesi citetur ad instantiam Instigatoris, vel Procuratoris, 
seu Mandatarii a Proyisoribus Seminarii, vel altero eorum 
speciatim constituti; ut ad terminum sibi in citatione prae- 
figendum, redeat in Dioecesim, ac resideat in Ecclesia, cui ab 
initio fuit. inscriptus: vel si non sit inscriptus, ad Episco- 
pum veniat culpam deprecalurus, petatque locum sibi, ubi 
laboret in cura animarum, iuxta beneplacitum Episcopi 
ipsius assignari. Et si non redierit ad sibi praestitutam diem, 
extunc in eodem termino contumax pronuncietur et poena 
suspensionis ab ordinum executione contra eundem feratur. 
Sin autem post suspensionem eiusmodi intra dies yiginti 
non redierit: iam in termino yigesimae diei, si haec iuri- 
dica fuerit, alias immediate sequenti, sententia excommu- 
nicationis contra eundem feratur; et in termino absolutionis 
contra eundem, procedatur ad taxationem damnorum et 
expensarum, pro eius persona in Seminario factarum: tum 
demum habeat licentiam, quaevis Beneficia in Dioecesi ac- 
ceptandi, vel etiam religionem, quae sibi placuerit, ingre- 
diendi. Nulla siquidem religio suscipit aere alieno obliga- 
tos. In casu autem, quo, ubi sit, ignoratur, citatio debet 
affigi valvis Ecclesiae Cracoyiensis; idque fiat tribus edic- 
tis separatim executis, interiecto decem dierum spatio, et 
post edictorum publicationem exspectetur utique per tres
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menses: in quorum termino, in contumaciam non compa- 
rentis, taxatio damnorum et expensarum (ut supra), pro eo 
in Seminario factarum, iudicialiter fiat, simuląue condem- 
natio; ac deinde iuxta formam iuris, procedatur ad excom- 
municationem et excommunicationis sententia per suos gra- 
dus publicctur et in yicinas Dioeceses transmittatur ad Epis- 
copos, vel eorum Officiales, iuxta statutum Provinciale, de 
sententia excommunicationis iam dudurn editum et pro- 
mulgatum.

Nr. 7. Synod Krakowski z 1643 r.
Cap. XVII. De Seminariis.

Ad felicem Seminariorum profectum necessarium et 
opportunum nobis esse videtur, ut maioribus in dies pro- 
ventibus augeantur, unde plures alumni in utilitatem Eccle- 
siarum Dioecesis Nostrae ali et instrui possent. Ideo hor- 
tamur in Domino omnes Beneficiatos Dioecesis Nostrae, ut 
pium hoc institutum et tantopere Ecclesiae utile ac neces
sarium pro yiribus et facultatibus quisque suis subsidio 
aliquo promoveat; prout Nos quoque, exemplo Praedecesso- 
rum Nostrorum facturi sumus. Quia vero omnia Seminaria 
ab illo uno, quod penes Cathedralem Nostram Ecclesiam 
erectum et constitutum est, in omnibus dependere debent: 
iuxta Ordinationem Conc. Trid. Sess. 23 c. 18 § In Eccle
siis: ideo quemadmodum Provisores Seminarii Cathedralis 
Nostrae; ita quoque aliorum Seminariorum Praepositi et 
curam habentes de omnibus et singulis, non solum ex per- 
ceptis et expensis, sed etiam de administratione, iuxta men- 
tem et intentionem fundatoris, facta et adimpleta, coram 
Nobis, seu a Nobis specialiter deputandis, singulis annis 
fidelem rationem reddant, sub poenis arbitrio Nostro infli- 
gendis, decernimus.

Nr. 8. Synod Krakowski z 1711 r.
Cap. X. De Seminariis.

Integritas praesidentium salus est subditorum, nihilque 
in Ecclesia Dei yaleat magis ad pie et sancte instituendos aut 
depravandos Fidelium mores, quam vel yirtutes vel vitia
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Sacerdotum, qui pascendo verbo et exemplo populo, forma 
facti Dominici gregis proponuntur. Nullum autem ad eos- 
dem exercendos in doctrina Curae Animarum necessaria, 
pietateque et religione omni informandos, praesentius et 
efflcacius remedium inveniri potest eo, quam quod Sapien- 
tissimi totius Christianitatis et Spiritu Dei inspirati homi- 
nes in Sacro Oecumenico Concilio Tridentino prudentissime 
statuerunt, tamque solicite et anxie commendandum ubique 
executioni debitae inculcant, ut seminaria erigantur. De- 

const. Macie- cernit igitur haec eadem Synodus, ut ad Seminaria iam 
iovw erecta, seu alias in posterum erigenda ii tantum admittan- 

tur, qui iam in Literis per alias scholas fuerint versali, mo- 
rumque inprimis lionestate, spem futurae frugis certissi- 
mam alferant, et vigesimum aetatis suae annum saltim attin- 
gerint, et eo celerius promoveri ad Ecclesiasticos Ordines, 
promotique Ministerio Altaris et Eccłesiarum adhiberi pos- 

capit. eod. sjnf Docebuntur autem in eisdem Seminariis praecipue elu- 
cidationes controversiarum de fide cum Haereticis, Casus 
conscientiae, ratio praedicandi Verbi Dei atque admini- 
strandi Sacramenta: Cantus itidem Choralis, Computus et 
Caeremoniae Ecclesiasticae, et insuper, qui in Cracoviensi, 
Sandomiriensi et Lublinensi Seminariis capaces speculativae 
scientiae invenientur, ad tractandam et sciendam eandem 
applicentur.

Et quia multi in Seminariis educati et enutriti reperiri 
solent, qui Beneficia Ecclesiastica etiam sine Canonica Insti- 
tutione seu Provisione acceptant, ad varia Beneficia se con- 
ferunt, et ex una ad aliam Ecclesiam commigrare consueve- 
runt. Proinde ut Leges praescriptaę in Seminariis observen- 
tur, nec quisquam sine legitimo titulo ad Ecclesiam aliquam, 
tanto magis ad aliam Dioecesim transire praesumat, sub 
poena Suspensionis ab exercitio Ordinum suorum, et Mini
sterio Altaris, ipso facto incurrendae.

Et cum orania Seminaria ab illo uno Seminario, quod 
penes Ecclesiam Nostram Cathedralem erectum et consti- 
tum est, regulam sumere debent, ideo, quemadmodum Pro- 
visores Seminarii Cathedralis, ita quoque Seminarii Sando- 
miriensis et Lublinensis Praepositi, Rectores seu Praefec.ti 
et curam habentes, de omnibus et singulis, non solum de 
perceptis et expensis, sed etiam de administratione, iuxta 
mentem et intentionem Fundatorom facta et adimpleta, co- 
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ram Nobis seu a Nobis specialiter deputandis Commissariis Const. Gem- 
singulis annis fidelem rationem reddant, sub poenis arbitrio bic- caP-17- 
Nostro infligendis, decernimus.

DODATEK III.

Rozporządzenia biskupie.
Nr. 1. Erectio domus Ordinandorum seu seminarii 

dioecesis Cracoviensisx).

Bernardus Maciejowski Dei gratia episcopus craco- 
viensis, Dux Severiensis etc. universiś et singulis praesen- 
tibus et futuris, quorum interest, aut quomodolibet inter- 
esse poterit, significamus, ąuomodo Nos visitationem eccle- 
siae nostrae cathedralis cracoviensis facientcs, cum depre- 
hendissemus capellam SSmae Trinitatis per Serenissimam 
olim Reginara Poloniae Sophiam pro octo praebendariis et 
nono clerico erectam, propter temporum difflcullatem sa- 
cerdotes residentes non habere; et missam per scholares 
in locum praebendariorum substitutos minus decenter de- 
cantari, aliaąue officia eius capellae magna ex parte negligi, 
domum etiam eorundem praebendariorum a saecularibus 
personis occupatam esse, nec in ea praeter unum praeben- 
darium aliquem sacerdotem habitare, cupiendo dictam capel
lam SSmae Trinitatis domumque praebendariorum eius 
ad meliorem conditionem deducere, communicato consilio 
cum rndis fratribus nostris DD. praelatis et canonicis eccle- 
siae cathedralis cracoviensis eiusdem capellae et domus 
patronorum et nominatim Rndo Dno Nicolao Taranowski, 
canonico cracoviensi, fundi Rzemienice eiusdem capellae 
et domus ex privilegio Praeposito de unanimi eorundem 
omnium consensu ordinavimus et. constituimus, prout prae- 
sentibus ordinamus et constituimus, ut in ea domo, quae 
capellae SSmae Trinitatis ex fundatione assignata fuit, 
domus ordinandorum dioecesis nostrae cracoviensis (de 
qua in synodo proxima dioecesana conclusum est) habea- 
tur, in qua sub disciplina senioris, seu lectoris per nos, 

>) L. S. str. 3-7.
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nostrosąue successores, episcopos cracoyienses ad minimum 
duodecim clerici ordinandi ex dioecesi nostra habitent. Qui 
quidem ratione dictae habitationis tenebuntur singulis die- 
bus dictam Missam de SSma Trinitate, quae prima est inter 
cantatas in ecclesia nostra cathedrali summo manę iuxta 
antiquam consuetudinem decantare: tum ad maius altare 
singulis diebus bini per ordinem seryire. Diebus item Do- 
minicis et festivis Missae conyentuali interesse, ac proces- 
sionibus, et alia omnia iuxta ordinationem proyisorum eius- 
dem domus in synodo per nos et clerum dioecesis deputa- 
torum, facere. Reliquis autem tempóribus lectiones pro 
ordinandis assignatas, quae per seniorem praelegentur, 
audire, aliisque exercitiis spiritualibus, ac caeremoniis 
ecclesiasticis ita incumbere, ut dignos se altiori gradu 
et ordine se exhibeant. Pro celebratione autem Missae or- 
dinariae de SSma Trinitate et aliarum Missarum singulis 
diebus legendarum staluimus et ordinayimus, ut in dicta 
domo sint quatuor sacerdotes ex clericis promoti et per 
seniorem diligenter residentes, unus magister caeremo- 
niarum, vel alius ad docendum alios caeremonias ido- 
neus, duo praebendarii et unus sacrista, quorum praeben- 
darii duo cum magistro caeremoniarum ordine per septi- 
manas singulis diebus Missam de SSma Trinitate celebrare 
erunt obligati, facientes commemorationem pro defuncta 
Regina, sacrista autem cum duobus vacantibus sacerdoti- 
bus lectam Missam tenebuntur absolvere hoc ordine: Die 
dominico de tempore, Feria secunda pro defuncta, Feria 
tertia de Assumptione B. M. V., Feria quarta de S. Nicolao, 
Feria quinta de Corpore Christi, Feria sexta pro defunctis, 
Sabbato de B. Yirgine, facientes in iisdem commemoratio- 
nes eorum, qui pro animarum suarum salute aliquas huic 
domui eleemosynas reliquerint. Alias autem Missas in anti- 
qua fundatione descriptas propter tenuitatem provisionis 
authoritate concilii Tridentini et yigore praesentis visi- 
tationis tollimus, praebendariosque supradicto modo Mis
sam cantatam singulis diebus cum commemoratione et 
alias lectas absolvendo satisfacere fundatorum yoluntati 
declaramus. Manebunt quoque in eadem domo ordinan
dorum pro seryitio domestico cocus cum adiutore, seu 
dispensatore, quorum uterque omnia iussa senioris, cui 
eos subiicimus, facient. Et quia qui sentit onus, debet 
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sentire et commodum, ideo istis quinque sacerdotibus cen- 
tum marcas ex Żuppis Wieliciensibus per Regem Casimi- 
rum inscriptas praedictae capellae SSmae Trinitatis attri- 
buimus ita, ut ex illis senior quadraginta marcas habeat, 
ad quem totius capellae cura et domus administratio per- 
tinebit, magister caeremoniarum accipiet viginti marcas, 
praebendarius tertius quindecim marcas, praebendarius 
quartus quindecim marcas, clericus decem marcas. Hos 
etiam ad mensam communem, quae in eadem domo a No
bis instituetur, admittimus, et in omnibus oboedientiae 
disciplinae, institutionique senioris subiicimus. Ut autem 
domus liaec in structuris ruinam non patiatur, aliquando 
et ligna pro usu hypocausti communis, senioris, culinae 
et pro infirmis, item pecuniam pro solvendis stipendiis 
familiae domesticae habeat, proventus praebendae S. Ni
colai ex praedio antę Wiśliciam et ex decima in Bo
gucice; sal item ex Wieliczka in singula quatuor tem- 
pora iuxta obligationem antiquam pendi solitum, nec non 
duos florenos septimanales ex żuppis (pro quibus apud 
S. R. Maiestatem agemus) in eos usus sequestramus. Pro 
mensa autem communi tam pro dieto praefecto cum 
suo servitore, quam pro magistro caeremoniarum, prae- 
bendariis duobus et sacrista et clericis ordinandis duode 
cem, ac pro coco et coadiutore eius, seu dispensatore pa- 
randa et apponenda loco contributionis ex praescripto SŚ. 
concilii Tridentini debitae et in synodo dioecesana nostra 
proxime praeterita constitutae, sexcentos florenos de mensa 
nostra episcopali, Nos cum successoribus nostris de eon 
sensu fratrum nostrorum, venerabilium praelatorum et ca- 
nonicorum, totiusque capituli cracov. singulis annis solyere 
submittimus et obligamus, idque tam diu, quoad altaria duo 
S. Margarethae antę sacristiam et S. Thomae in capella To- 
miciana in synodo dioecesana pro eadem domo ordinando- 
rum incorporata ad possessionem eiusdem domus non de- 
yenerint. In cuius rei fidem praesentibus manu nostra sub- 
scriptis sigillum nostrum subappendi iussimus. Actum et da- 
tum Crac. yigesima mensis decembris anno Domini mille- 
simo sexcentesimo secundo praesentibus rndis et gnosis 
Martino Szyszkowski, cancellario, Joannę Frydrychowski, 
Hieronimo Ręczayski, canonicis cracoy., Luca Doctorio, S. 
Theologiae Doctore, praeposito Oświęcimen. Joannę Kocha
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nowski, Nicolao Niemsza, Joannę Dłuski, Jacobo Chojnacki 
caeterisque familiaribus nostris

Bernardus eppus Cracov.

N. 2. Declaratio Ioci ordinarii de promovendis 
Seminarii alumnis ad maiores ordines ad provisionem 

eiusdem Seminarii ’).

Martinus Szyszkowski Dei et Apostolicae Sedis gratia, 
episcopus Cracov. Dux Severiensis etc. Seminarii nostri 
crac. praefecto moderno et pro tempore existenti. Expo- 
suisti nobis ordinationes sacras ad gradus subdiaconatus, 
diaconatus et presbyteratus seminarii alumnis denegari eo, 
quod ex declarationibus S. C. C. Tridentini in reformatio- 
nibus dioecesanis scriptum sit, seminąristas non posse ad 
titulum seminarii ordinari; simuląue petiisti hoc dubium 
a nobis declarari. Cum igitur aliud sit ad titulum, aliud ad 
provisionem ordinari: quia, qui in titulum ordinatur inve- 
stituram et institutionem accipit, quae ordinato titulum tri- 
buit, quem sequitur possessionis apprehensio realis; provi- 
sio autem ex consuetudine provinciae nostrae inveterata, 
vel in congrua fructuum assignata portione, vel condigni 
salarii solutione consistit, nullam requirens institutionem 
(qualiter vicarii manuales in ecclesiis parochialibus ordi
nari soleni) declaramus, Seminarii nostri alumnos ad pro- 
visionem iam dudum assignatam viginti quatuor floreno- 
rum cum provisione mensae communis ordinandos esse 
iuxta consuetudinem hactenus servatam; nec dici posse ad 
titulum seminarii ordinatos esse, qui sic ad salarium vi- 
ginti quatuor florenorum cum yictu honesto et necessario 
ordinantur, ut altariarum et beneficiorum seminario unito- 
rum onera per se ipsos absolv~ant; quae ab exteris sacer- 
dotibus non possunt sine damno seminarii exerceri et im- 
pleri; esset enim illis solvendum cum detrimento semi
narii, et ne in seminariis perpetuo habitent, erit eisdem vel 
de beneficiis in titulum, quando concursus publicantur; vel 
de vicariis manualibus (servatis tamen nostris contra diva- 
gationem vicariorum ordinationibus) proyidendum. Volu-

q L. S. str. 11—12.
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mus autem, ut haec nostra declaratio in libro seminarii et 
actis offlis nostri generalis inscribatur. In quorum fidem 
praesentes manu nostra subscriptas sigillo nostro muniri 
iussimus. — Datum Cracoviae die 8 mensis martii

a. D. milesimo sexcentesimo yigesimo primo 
Martinus Szyszkowski

eppus crac.
Locus Sigilli.

N. 3. Reformatio alumnis seu seminaristis1).

Andreas Trzebicki Dei et Aplicae Sedis gratia Eppus 
Cracovien. Dux Severiae rndo et ynablibus praefecto et 
alumnis totiąue collegio seminarii seminaristarum ecclesiae 
nostrae Cracoy. salutem in Domino.

Tametsi omnes dioecesis nostrae partes ex debito 
pastoralis officii nostri inspicere et reformare teneamur 
potissima tamen cura nostra inyigilare debet novellae plan- 
tae eorum, qui in sortem Domini yocantur, de yobis ete- 
nim boni vel mali prodeunt in vinea Christi operarii a yo
bis vestraque educatione expectat Christus fructum non 
spinas labruscas sed uvas, ita ergo alumnatum ecclesiae 
nostrae incolatis, ita florentem aetatem yestram et studia 
decurratis, ut suo tempore ad messem Christi bene in- 
structi atque zelantes prodeatis, vosque fideles pro salute 
animarum Pretioso Christi Sanguine redemptarum operarios 
exhibeatis. Quocirca absoluta yisitatione caeterarum huius 
cathedralis ecclesiae nostrae communitatum, ad yos yestrum- 
que Collegium sollicitudinem yisitationis modo transferen- 
dam putayimus, in qua diligenter consideratis consideran- 
dis hortamur yos in Domino, ut antę omnia statuta, leges 
et ordinationes seminarii yestri per praedecessores nostros 
opportune conscriptas in omnibus punctis et clausulis ob- 
servetis: timorem Dei, qui est initium sapientiae et finis 
educalionis yestrae, prae oculis et in corde habeatis: tem
pus in otio, quod est pulyinar diaboli non consumatis, sed 
studiis yestris serio et cum alacritate incumbatis: usum 
latinae linguae continuum, qui est optimus dicendi et do-

*) Z wizyty katedry krak., dokonanej przez Trzebickiego 1670 r.
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cendi magister, habeatis, ideoque notas de eodem usu ob- 
servando inter vos diligentius quam antea custodiatis: ad 
exhortationes per ordinem serio et memoriter peragendas 
vos praeparetis: obseąuia ecclesiae nostrae cathedralis et 
obligationes vobis vestroque seminario incumbentes prompte 
et sedulo agatis et peragatis, in epistoła et evangelio tem- 
pore Sacrificii cantari solitis quantitatem et accentus obser- 
vetis et errantes praefecto puniendos deferatis. Sobrieta- 
tem, modestiam, mutuam charitatem inter vos conservetis 
et e contra rixas, contentiones, mulierum consortia, ebrie- 
tates tamquam pestilentiam aetatis, status et juventutis ve- 
strae effugiatis: nunquam singuli, sed semper bini idque 
de rara et necessaria praefecti yestri licentia in civitatem 
prodeatis, nec ibi per compita, plateas, tabernas cursitetis, 
sed expeditis quantocitius yestris negotiis ad seminarium 
redeatis: culinam, exceptis his quibus ex officio incumbit, 
nunquam yisitare audeatis. R. quoque praefectum hujus 
loci monemus, quatenus officii sui sit memor in eoque sit 
senus et sedulus. Propterea alumnos hujus loci in pietate, 
moribus, studiis, in cantu gregoriano et in ritu aut rubricą 
exerceat, raro admodum et ex sola urgenti necessitate 
egressum alumnorum in civitatem dispenset, repetitionibus 
lectionum et conferentiis ipse in persona sua semper assi- 
stat et attendat: prandium in communi stuba aut hypo- 
causto unacum alumnis adhibita consueta lectione peragat; 
ad calculum, dum a dispensatore redditur, advertat; et cum 
iis alumnis, qui in egressu de seminario Divina retenta in- 
tra praescriptum a statutis terminum non absolverunt, ne- 
quaquam dispenset, sed talibus omnino egressum de semi
nario prohibeat: inhabilia subiecta, quae habilibus in semi
nario oęcupant loca ad idem seminarium non admittat; 
praecipue vero illa subiecta, quae fundamenta gramatices 
non liabent praevio fideli et serio examine omnino ab 
alumnatu repellat, ac in eo leges et statuta eiusdem alum- 
natus satis consulte et prudenter sancita observet obser- 
varique faciat. Nec in eo DD. provisoribus, si eiusmodi su
biecta inhabilia obtrudant pareat. Iterum si huiusmodi pro- 
yisores subiecta inhabilia obtrudant, ut dictum est, non 
pareat, sed hunc defectum ad Nos Ipsos et nostros succęs- 
sores corrigendum deferat; pariter eosdem DD. provisores 
requirat, quatenus yictualia non singillatim, nec ad unum
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vel alterum tantum diem, sed ad notabilius tempus duratura 
suppetant debito et opportuno nec ita cariori tempore 
comparari et emi faciant. Ceteraque omnia quae illorum 
provisoratui de praescripto ordinationis et statutorum pro 
huiusmodi seminario facientium incumbunt, faciant et 
exerceant hocce decreto nostro ad praemissa mediante, in 
quo illorum conscientiam obligamus. In quorum lidem etc...

Nr. 4. Excerptum testamenti Illmi et Rmi olim Andreae 
Trzebicki Eppi Crac. ’).

Erectum quidem est seminarium Cracoviae per ante- 
cessores meos, tamen quia pro amplitudine istius dioecesis 
non est sufficiens ad suppeditandos dignos sacerdotes toti 
dioecesi, ideo augere numerum seminaristarum in his tribus 
seminariis, quae in dioecesi sunt, yidelicet Cracoviae, San- 
domiriae, Lublini, quantmn tenuitas rei meae patitur, volo. 
Atque imprimis ad yestiendos ceruleo colore 20 seminari- 
stas Cracoviae, ex eo numero, qui nunc est, et ad dilata- 
tionem domus eiusdem seminarii in arce crac. lego 20.000 11. 
monetae currentis in censum locanda. Praeterea adiungo 
eidem summae pecuniariae a me legatae annum gratiae 
mihi a successore meo solvi debitum, quem aestimo ad 
minimum 15000 fl. poi. Insuper adiungo eidem legatae sum
mae 800 animalia seu pecora alias bydła, quae sunt in prae- 
diis episcopalibus sumptu meo empta, ut si ea successor 
meus liabere voluerit, solvat ea V. Caplo pro iuvando se
minario: nam cum ego accepi possessionem episcopatus, 
nonnisi 1200 pecora in omnibus praediis reperi. Ex eis ita- 
que quae supra eum in diem nunc sunt, dono successori 
meo ut in praediis episcopalibus maneant 700 animalia, re- 
liqua vero 800 animalia solvat V. Caplo in subsidium semi
narii, atque ita quidquid ex istis animalibus seu pecoribus 
pecuniae proveniet cum legatis a me 20.000 fl. et anno gra
tiae totum id locet in censum V. Caplum currente censu 
per sex a centum; locet inquam V. Caplum nisi ego vivens 
id praestitero. Ex hoc autem censu in auctionem stipendii 
praefecto seminarii cedant 500 fl. reliąuum in augmentum 
proyisionis seminarii. Volo autem et ordino, ut ex istis

») L. s. str. 13.
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20 seminaristis, qui ex provisione ista vestientur, sint obli- 
gati quotidie inservire celebrantibus sacerdotibus apud altare 
maius, apud altare S. Stanislai, apud altare Ciborii et in 
sacell. Sermi Regis Joannis Casimiri, quando vocabuntur, 
deinde vero, ut quatuor ex istis 20 a me vestitis semina- 
ristis audiant theologiam in collegio societatis Jesu ad S. 
Petrum Cracoviae... Quod si aliquando iure essent vindi- 
candi census praedicti, volo ut pro sumptu litis retineat 
V. Caplum unius anni censum, qui ex ista auctione a me 
facta proveniet.

Nr. 5. Dispensatio super non servandis interstitiis.
Joannes de Małachowice Małachowski Dei et Apostoli

cae Sedis gratia, episcopus Cracoviensis, dux Severiae Re- 
verendo seminarii Nostri Cracoviensis praefecto nunc et 
pro tempore existenti. Exponi Nobis fecisti alumnos semi
narii nostri Cracovien. de benignitate antecessorum nostro- 
rum, nec non singulari in hanc inclytam pietatis ac litera- 
rum palaestram propensione, ad sacros Maiores Ordines 
non servatis interstitiis promoveri hucusque solitos esse et 
fuisse; humiliter supplicando, ut quod legitima consuetu- 
dine est introductum, in suo vigore conservare et authori- 
tate nostra ordinaria confirmare dignaremur. Nos igitur 
petitionibus tuis inclinati, exemplo maiorum nostrorum in- 
haerendo, eosdem alumnos, sub directione sua constitutos 
circa praefatum iuris beneficium conservamus et, ut non 
servatis interstitiis ad Sacros Ordines promoveri possint ac 
valeant: licentiam dispensandi Rmo archidiacono eccl. no
strae cath. crac. concedimus per praesentes. In quorum 
fidem etc. — Datum Cracoviae 12 Januarii A. D. 1686.

Joannes Małachowski 
Eppus Crac.

Nr. 6. Dekret reformacyjny Szaniawskiego z 1728 r. *)
In Nomine Domini Amen.
Constantinus Felicianus in Szaniawy Szaniawski Dei 

et Apostolicae Sedis gratia episcopus cracov. dux Severiae.

2) NB. Haec erectio extracta est de novo ex archivo Rmi Capi- 
tuli Crac., primaeva enim tempore antecessorum nescitur quo fato
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Ad perpetuam rei memoriam. Seminarium dioecesa- 
num in arce cracoviensi ab Illmo et Rmo olim Bernardo 
Maciejowski protunc episcopo cracoviensi deinde Emmo 
S. R. Ecclesiae cardinali cum authoritate synodi dioecesa- 
nae de anno Dni 1601 erectum et fundatum, primitus do- 
mus ordinandorum dictum et sub directione personarum 
ex alma universitate crac. assumi solitarum constitutum.
Nunc regimini presbyterorum Congregationis Missionis ab 
anno circiter 1682 commissum, ex eo quod sit caeteris se- 
minariis in hac dioecesi successive plantatis, antiąuius fun
datione tum originaliter facta, tum per tempora accumu- 
lata praestantius, numero alumnorum copiosius et ad eru- 
diendum clerum dioecesanum aptius, non postremam soli- 
citudinis nostrae partem sibi vindicavit, ut eiusdem inte- 
gritati, ordini, regimini, conservationi et quantum fieri po- 
tuit ampliationi cum Domino consulerimus. Cuius imprimis 
fabricae arctitudinem et summum in eo habitantium in-
commodum considerantes, efficacem admóvimus conatum,
ut in ampliorem, decentiorem, ac commodiorem figuram 
aedificium illius reduceremus. Nam obtentam per gratiam 
S. R. Majestatis donatione lapideam Owsiana Sepna nuncu- 
patam, eam sumptu nostro ad 5000 fi. poi. ascendente ex in- 
tegro reparavimus et in commodam plurium personarum 
habitationem redactam cum communitate V. mansionario- 
rum ecclesiae nostrae cathedralis commutavimus, aliam 
vero lapideam dictae communitatis mansionariorum pro- 
priam in structuram seminarii convertimus. Denique lapi
deam Pińczów dictam collegii RR. vicariorum eiusdem ca
thedralis haereditariam ipsique communitati minus neces- 
sariam et propter extremam desolationem prorsus inutilem 
pretio 6000 fl. redemimus, eandemque sicut primam fabri
cae seminarii super muris antiąuae fundationis, tum et fun- 
damentis binarum huiusmodi lapidearum ipsi contiguarum 
in ampliorem et extensiorem formam, ac unum idemque 
aedificium reformavimus et Deo adiuvante sumptu ac im- 
pensis nostris prope 100.000 fl. poi. adaequantibus extrui 
fecimus ac consumavimus, totamque fabricam et habita- 
tiones mobilibus utensilibus necessariis, necnon refectorium

lapidea 
Owsiana 

Sepna fl. 5000.

lapidea 
Pińczów.

6000. '

structura et 
aedificatio 
fl. 100.000 
constat.

amissa est, nec etiam post seriam inąuisitionem et indagationem inve- 
niri et rehaberi potuit. A. D. 1750.
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supellectili stannea pretio thesauri nostri comparata suffl- 
cienter providimus; verum quia non in materiali tantum 
structura bonum ac rationem reformationis istius seminarii 
consistere arbitrati sumus, statumąue illius revolventes et 
a primae fundationis lineamentis centum et ultra annorum 
circulo longe immutatum esse deprehendentes animadver- 
timus: dotem praefati seminarii in tribus altaribus seu 
praebendis videlicet SSmae Trinitatis S. Tliomae Cantua- 

dos seminarii riensis et S. Margarethae V. M. in ecclesia nostra cathedrali 
imminuta sitis et pro seminario incorporatis consistentem, notabiliter 

diminutam esse, ex quo proventus illius, quorum plures 
per tempus sunt extincti, ad hunc dumtaxat computum sunt 
redacti, quod scilicet idem seminarium ratione capellae seu 
praebendae SSmae Trinitatis marcas 100 alias florenos po- 
lonicales 160 inter seminaristas presbyteros pro Missis di- 
videndos et 6 vasa seu dolia salis ex salisfodinis Vielicien- 
sibus quotannis percipit, praediolumque in suburbio Yisli- 
ciensi cum decima post villam Bogucice respectu praeben
dae S. Nicolai cum suis obligationibus Vislicia ad praefa- 
tam capellam SSmae Trinitatis translatae et seminario uni- 
tae possidet. Ratione vero altaris S. Thomae Cant. villas 

decimae ex exiguas duas videlicet Dobroniowice et Wola Dobroniowska. 
stadniki et ius yero ad decimas duas post yillas Stadniki et Krzywa- 

Krzywa rze]{a obtinet: Item ratione altaris S. Margarethae habet 
Decimarum villam olim Pieczonogi, nunc Biskupice dictam et decimas 
enumeratio: ąuatuor, nempe de eadem villa Biskupice, ex altera item 
i. ex Bisku- similiter Biskupice dicta in decanatu Vieliciensi sita, ex 

2 altem viiia v'^a Jawczyce> nec non ex vi^a Czanowice, quarum poste- 
'Biskupice” ri°r vindicari est neglecta. Omnium autem et singulorum

3. ex Jawczyceannuus reditus vix summam 2400 fl. poi. adaequat. Quam-
4. Czanowice. yis autem ultra praenumeratos proventus summas varias

capitales, pluribus aliis peremptis nunc ad 65.000 fl. ascen- 
dentes, olim super variis bonis iunctim cum diversis fun- 
dationibus V. Capituli Crac. locatas, iam vero ad praesens 
facta proportione census annui, ad identicam provenien- 
tiam annuam commensurati ad summam 61.000 reductas et 

Strzelce per idem V. Capitulum super bonis Strzelce in summa 
Słupia 60.000 fl. et super bonis Słupia in summa 1000 fl. haerentes 

in castro crac. feria secunda post festum SSmae Trinitatis 
1726 mutua recognitione cessas et transfusas tenet. Censum 
tamen ab iis provenientem malignitate temporum et homi-
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Villa Siecie- 
chowice 
emitur.

Pretium 
fl. 180.000.

num per medium detruncari solitos vix in summa 2141 fl. 
poi. singulis annis percipit proindeąue ad sustentandos cle- 
ricos dioecesanos, quorum hactenus personae yiginti qua- 
tuor continuo foveri debuerunt et consueverunt, redditum 
est insufficiens. Idcirco Nos exigentiae ipsius seminarii dioe
cesis vero nostrae utilitati pro officio nostro subvenientes, 
media cjuaedam efficacia ad stabiliendum certum punctua- 
lem et perpetuum reditum, pro parte huiusce seminarii ad- 
invenimus. Villamque terrestrem Sieciechowice dictam in 
palatinatu et districtu crac. iacentem, pretio 180.000 fl. poi. 
ex thesauro nostro numeratorum, coemptam et cum iure 
haereditatis pro persona nostra serviente acquisitam ha- 
bentes ipsam ad eum linem destinavimus. Nam facta colla- 
tione cum V. Capitulo perillustrium et adm. reverendorum 
praelatorum et canonicorum ecclesiae nostrae cathedralis 
crac. fratrum nostrorum et respective concertatione per 
scriptum certum, actis castrensibus crac. roboratum effec- 
tuata, rem eo modo conclusimus, quatenus yidelicet summa 
180.000 fl. pro yilla Sieciechowice persoluta, et iisdem bonis 
inhaerens una cum possessione ipsius villae dieto seminario 
eiusque rectoribus in perpetuam dotem et augmentum fun- 
dationis Nobis vero in commutationem et aliqualem per 
medium compensationem summa 60.000 fl. poi., in et super 
villam Strzelce locata et per V. Capitulum pro parte semi
narii cessa et transfusa, nec non villa Dobroniowice cum 
Wola Dobroniowska eiusdem seminarii dotalis, in pretio 
30.000 fl. poi. cum pleno iure eadem bona pro libitu nostro, 
alias in rem alterius fundationis scilicet erigendae domusDobrolliowska 
pro emeritis sacerdotibus disponendi; summam 60.000 fl. le- 
vandi et in usus nostros convertendi cederent et per utram- 
que partem ad inyicem transfunderentur. Iure ad villam
Biskupice, praedium vislicense, decimas ac summam 1000 fl.fl- 1000 in Słu- 
in bonis Słupia locatam et alios quosvis proventus eidem l>la manent 
seminario servientes salvo et integro manente. Cuius qui- 
dem scripti et transactionis tenor sequitur eiusmodi.